
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 63Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

Membro do Conselho de Administração; Dilermando Guedes 
Cabral - Membro do Conselho de Administração; José Maria da 
Costa Mendonça - Membro do Conselho de Administração; 
Raimundo de Almeida Wanderley - Diretor Técnico.

Protocolo 980324

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 109/2016, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 23  DE JUNHO DE 2016

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

 0359 ALEXANDRE JAIME BATISTA 2015/2016 04/07 À 
02/08/2016

0032 ALEXANDRE SOUZA DA COSTA 2014/2015 04/07 À 
02/08/2016

0280 EDILSON AMORAS CHAVES 
JÚNIOR

2015/2015 01/07 Á 
30/07/2016

0251 JOSÉ JORGE BENDELACK 
MATOS

2015/2016 04/07 À 
02/08/2016

0355 MAYCON JOSÉ DE SOUZA 
GOMES

2015/2015 18/07 À 
16/08/2016

0262 SAULO EMÍLIO MARTINS 
FIQUEIREDO

2014/2015 18/07 À 
16/08/2016

0347 WALESCA DE MORAES SODRÉ 214/2015 18/07 Á 
16/08/2016

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 23 de junho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende

Presidente
Protocolo 980318

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 062/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2016/247630.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o Sr. IZAQUIEL MARQUES DE SOUZA, 
matricula nº 5898185/1 da função de Agente Operacional desta 
CEASA/PA, a partir de 30 de Junho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA          

Protocolo 980827
PORTARIA N.º 063/2016

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2016/238188.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o Sr. LUIZ CLAUDIO DE MAGALHÃES 
CHAVES, matricula nº 57228710/1 da função de Agente 

Operacional desta CEASA/PA, a partir de 30 de Junho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA          

Protocolo 980833

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 448/2016, DE 28 DE JUNHO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.159 DE 30/06/2016.
Onde se lê: no período de 20/06/2016 a 28/06/2016.
Leia-se:       no período de 20/06/2016 a 27/06/2016.
.

Protocolo 980644

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º. TAC Nº 014/2015 - CP 18/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Amazônia Ltda. - CNPJ 18.200.194/0001-34
Objeto: Conclusão do Ginásio de Esportes ,no Complexo 
Esportivo do Mangueirão, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I e VI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 30/06/2016 a 31/12/2016
Data da Assinatura: 30/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 980589

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO: Nº 242/2012 - TP N° 143/2012 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 74201 
12.364.1448.7600 à cláusula oitava do Instrumento oiriginal
Data de Assinatura: 29/06/2016
Contratada: CONTAP CONSTRUTORALTDA
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 980920

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 17/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Marituba - CNPJ 01.611.666/0001-49
Objeto do Convênio: Execução de Serviços de Pavimentação 
Asfáltica do tipo CBUQ, bairro Almir Gabriel, no município de 
Marituba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/07/2016 à 23/07/2017
Data da Assinatura: 29/06/2016
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 980394

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 460/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 108/2016 - DLIT, 
de 02/06/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
01/08/2016 a 30/08/2016, o gozo de férias do servidor JOAO DA 
SILVA MARTINS FILHO, matrícula nº. 5853129/3, anteriormente 

concedidas através da PORTARIA Nº. 322/2016, de 30/05/2016, 
publicada no DOE n° 33.137, de 31/05/2016, referente ao 
período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 980601

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01072
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA - CNPJ 
05.059.613/0001-18
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC no município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 1512614248238 0101002877 
339192
VALOR: R$ 11.733,52
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016

ORDENADORA RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 980316

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01120
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
MC Engenharia LTDA - CNPJ 63.847.792/0001-54
OBJETO: Reforma da EEEF Dom Alberto Galdênio Ramos, no 
município de Ananindeua/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16101 1212214167604 0102003245 
449051
VALOR: R$ 82.582,30
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2016

ORDENADORA RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 980823

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01129
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
MC Engenharia LTDA - CNPJ 63.847.792/0001-54
OBJETO: Reforma da EEEM Cônego Leitão, no município de 
Castanhal/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16101 1212214167604 0102003245 
449051
VALOR: R$ 30.422,51
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2016
ORDENADORA RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 980830

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2015.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Alteração do item 7.1 da Cláusula Sétima - Do 
Pagamento que passa a ter a seguinte redação: o pagamento de 
cada etapa do projeto será efetuado à CONTRATADA no prazo de 
10 (dez) dias, contados a partir da liberação dos recursos e da 
apresentação e aceitação da Nota Fiscal e demais documentos 
no setor Financeiro da CONTRATANTE, através de crédito a ser 
depositado na Conta Corrente Bancária n° 1064-2, Agência n° 
3673-0, no Banco Bradesco, indicada pela CONTRATADA..
Data da Assinatura: 29/06/2016.
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 980269
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2012
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: A contratada renuncia ao direito de reajustamento de 


